
------------------------
20.~---------------------------------------------- ROČNÍK --------- -------- - ------

-- -: - -10 VTEI ----1 978 -- ---- -,_ 

·------
VODOHOSPODARSKt TECHNICKO - EKONOllCKi INFORMACE 

~ 

------------- --- ...., 

..---

~ - ----=-- ~- -- --- ---------

---"] 

------_] 
~ 

J 
- -- - ------

-
VÝZKUMNÝ OSTAV VODOHOSPODARSKÝ • PRAHA • PODBABA 

.... ----- - -=- - - --- - - -
~ 



O B S A H 

AS~TP ve vodním hospodářství ČSSR ( J.Drbohlav ) •••••••• 345 

VODNt TOKY A NtDRŽE 
Změny jakost i vody v t ocích a nádržích (a.Hat i na ) ••••• 352 
Pl a vební dny v Hradci Králové ( J.Y.acháček) •••••••••••• 354 
J>ardubické rybnikářst ví ( Z. Bouška ) ••••••••••••••••• • •• 35 7 
[...]
tě vyžaduje další opatření investiční povahy - prohloubení plavební dráhy na 

min. hloubku 2,8 m, výstavbu druhých plavebních komor rozměrů 190 m x 12 m , 

zvážení možnosti snížení počtu plavebních stupňů . 

účastníci konference dále ůoporučují uskutečnit další Plavební dny v čes­

kých zemích v Ostravě a Plzni s následujícími tématy 

- 355 -



Ostrava : 

1) Vodní doprava a Životní prostředí 

2) Moderní metody přepravy hromadných sypkých substrátů, zejména uhlí a rud. 

Plzeň : 

1) Vztah vodních cest ke komplexnínu využití vody, zejména z hlediska ener _ 

getiky a průmyslu 

2) Vodní doprava a přeprava nadgabaritních zásilek. 

Pro večerní program druhého dne konference připravili pořadatelé f ilmo­

vý večer, na němž byly promítnuty zajímavé a názorné odborné filmy o rekon­

struované labské vodní cestě a moderním vykládacím zařízení uhlí západoněmec­

ké firmy Koch. 

Třetí den konference byl věnován odborné exkurzi po nových objektech na 

Labi s názornou ukázkou vykládacího zařízení uhlí v překladišti Chvaletice, 

jednoho cyklu následného obousměrného proplavení komorou v Týnci nad Labem a 

ve Veletově předvedením náhradních vrat na komoře ve Veletově. 

Závěrem lze konstatovat, Že podobně jako předcházejících sedm konferen­

cí Plavebních dnů, přinesly i letošní všem účastnÍkům cenné informace o roz­

voji vnitrozemské lodní dopravy a zajistily příjemné prožití tří dnů ve vý­

chodních Cechách. · 

Rychlé zjištění viník.'.'. znečištění světových moří 

Ani nejdokonalejší mezinárodní dohody nepřinesou výsledky, po­

kud nebudou vyJ':-3.covány účinné kontrolní metody, jež budou přijaty 

všemi partnery. K rychlému vypátrání příčin a pachatele znečištění 

vody v mořích ropou a ropnými produkty navrhli pracovníci kaliforn­

ského technologického institutu označení náklad.'.'. pomocí mikrotablet, 

které jsou u každé cisternové lodi naplněny jinou látkou, snadno 

identifikovatelnou plynovou chromatografií. Pro označení 1000 t ropy 

postačí asi 1 g lá~ky. 

- 356 -

Pardubické rybnikářství 

Ing. Z. Bouška, Povodí Labe, Hradec Králové 

~ybniční hospodaření se začalo provozovat v Evropě kolem r. 900, ze­

jména v Německu, záhy však i v českých zemích. 

Zpočátku se pěstovaly ryby, převážně kapr a lín, v přirozeně vytvoře­

ných jezírcích, teprve později došlo k výstavbě umělých hrází. Tak tonu by­

lo i na Pardubicku, kde Labe každoročně tvořilo rozsáhlé zátopy, po je­

jichž opadnutí zůstávaly v proláklinách rovinatého terénu louže dostatečně 

veliké k chovu ryb. Kromě toho zde Labe často měnilo koryto a jeho odsta­

vená ramena se stala přirozenými nádržemi. Zde, tak jako jinde v Cechách i 

v cizině, začali pěstovat ryby mniši z benediktinského kláštera v Opatovi­

cích nad Labem. 

Budování rybníků s umělými hrázemi zdomácnělo v Cechách ve 14. stole­

tí za Karla IV. V té době na Pardubicku vzniklo několik rybníků na stat -

cích arcibiskupa Arnošta L Pardubic. 

Největší rozmach rybnikářství v Cechách spadá do 15. a 16. století,kdy 

byla v některých oblastech vybudována pozoruhodná díla. Velké rybniční sou­

stavy z té doby zůstaly, alespoň zčásti, dodnes zachovány, zejména na Tře -

boňsku, Jindřichohradecku a Pardubicku a plní stále svou funkci. 

Počátek slávy pardubického rybnikářství spadá do dob panství Viléma 

z Pernštejna, který koupil pardubické zboží v roce 1491 za 3 250 kop čes­

kých grošů od syna krále Jiřího z Poděbrad. 

Tento prozíravý hospodář a finančník si v roce 1498 nejdříve zajistil 

od krále Vladislava II. "právo vésti vodu z Labe na nové rybníky" '! teprve 

potom zahájil stavební práce. V období 1498-1514 byl vybudován na Labi u 

Opatovic dřevěný jez (nejvyšší ve střední Evropě), 34,5 km dlouhý kanál me­

zi tímto jezem a Semínem, celkem 52 km pobočných napájecích a výpustných 

stok pro 230 rybníků. 

Výstavba této soustavy bývá někdy spojována se jmény budovatelů jiho­

českých rybníku Krčína a Netolického, ale není znám žádný doklad o jejich 

- 357 -



působení na Pernštejnském panství. Paraubicko zřejmě mělo vlastní zkušené 
stavitele, jak o tom svědčí starší vodohospodářská díla, vybudovaná před 

příchodem Pernštejnů, jako kanály Halda a Zminka a některé rybníky. 

Výstavba rybníků si vyžádala i zboření některých vesnic, např . Velké 

a Malé Kavčiny a i'.'erná pod Šeperkou pro rybník "Oplatil", Bystrý a Nivč ice 

pro "Rozkoš" a Pěžice pro "Bohdanečský". 

Pernštejnové po svém odchodu z pardubického panství po sobě zanechali 

87 rybníků potěrných, do nichž bylo dáváno až 229 kop kaprů na potěr, 36 ryb­

níků násadnÍch, produkujících přes 9 000 kop dvouletých kaprů a 107 rybníků 

výtažných, do kterých bylo nasazováno téměř 8 000 kop kaprů na jedno l éto. 

Poslední vlastník, Jaroslav z Pernštejna, prodal celé pardubické pan­
ství za 200 000 kop českých grošů císařské komoře a rybniční hospodářství po­
stupně ztrácí na významu a nastává jeho úpadek. 

V roce 1688 byla ještě na Pardubicku 225 rybnÍků (dle rukopisné mapy Vis­

cherovy), v roce 1743 již jen 157 rybníků s násadou podstatně nižší, v roce 

1786-1787 při nové daňové úpravě bylo celé panství znovu zaměřeno a byl pro­

veden podrobný soupis 212 rybníků (z nichž přes 50 již bylo vysušeno) s plo­

chou 5 486 ha, ale z nich již jen polovina byla závislá na systému Opatovické­
ho kanálu. V roce 1802 se zde hospodařilo již jen na 69 rybnících o výměře asi 

840 ha. 

Podle soupisu bývalé zemské správy v i'.'echách z roku 1905 bylo v celé té­

to oblasti zrušeno asi 170 rybnÍků s plochou 4 200 ha a s odhadnutým vodním 
objemem 42 mil. m3, přičemž převážná část - asi 3 430 ha - připadla na okolí 
Bohdanče. Vykázány však byly pouze rybnÍky velké (např. Velká Ceperka 575 ha, 

Malá Ceperka 429 ha, Rozkoš 219 ha), rybníky střední a malé do této statisti­

ky vůbec nebyly pojaty. 

Tento zjev se nevyskytl jen na Pardubicku, souvisí s celkovým stavem Čes­

kého rybnikářství. Příčinou rušení rybníků byla válečná období, změny držeb­

nostní, Úbytek levných pracovních sil po zrušení roboty, vzrůstající zalidně­

ní kraje a tím vzni~lý hlad po půdě, rozšiřování sídlišt, stavby komunikací, 

zavádění nových hospodářských forem a krizová období hospodářská. 

Po státním krachu v roce 1855 přešlo celé panství do majetku rakouské ná­

rodní banky, od které jej v roce 1863 odkoupila kreditní banka za 4 150 000 

zlatých tehdejší měny. Tento ústav se pak změnil v akciovou společnost, která 
panst ví rozdělila na několik částí a rozprodala je různým zájemctin. Když pak 

roku 1881 koupil pardubický zbytek o rozloze 6 440 ha dr. Richard Drasche za 

- 358 -

2 020 000 zlatých, zbylo v něm pouze 21 rybníků o ploše 726 ha i s okraji.Ten­
to majitel měl opravdový zájem na obnovení rybničního hospodá řství, nechal i 

některé rybníky se zachovalými hrázemi znovu napustit, ale jeho snahy skonči­

la 1. světová válka. 
v roce 1919 byl pardubický velkostatek jako první, na kterém byla prove­

dena pozemková reforma, rozparcelován a jeho největší část o rozloze l 921 ha 

včetně 726 ha rybníků i s okraji odkoupil okres Pardubice. V jeho správě by-

ly vybudovány další dva rybníky o ploše 7 ha. 
Dnes se hospodaří celkem na 36 rybnících o rozloze asi 500 ha, z 

do systému Opatovického kanálu jich patří polovina s plochou 320 ha a 

hem 3,4 mil. m3 vody. 

nichž 

s obsa-

Je pravda, že rybníky byly vybudovány původně pouze pro účely rybochovné , 

ale je třeba počítat i s jejich dalšími funkcemi (udržování hladiny spodních 

vod, rekreace, vliv na poměry klimatické, význam estetický aj.). 

Zvláště důležité jsou klimatické, resp. mikroklimatické funkce rybníků, 
zejména jde-li 0 celé jejich soustavy, jako je tomu na Bohdanečsku.O ř ívě jŠÍ ná­

zor, že rybník "krade vodu" tím, že jeho výpar jde do oblak a s nimi mi mo Ú­

zemí, byl již vyvrácen. z celkového výparu, který Č iní v průměrně t epl ém a vl h­

kém roce asi 2 rrm denně (ve vegetačním období - duben až září - 2,7 mm) unik á 

mikr~klimaticky pouze cca 20 i a zbytek - 80 % - je zdrojem vlhkosti vzduchu a 

tvoření rosy (rosa 8 % - 10 % z výparu v mikroklimatu). Zrušení oněch 3 400 ha 

rybničních ploch na Bohdanečsku přišlo tedy nejbližší okolí ročně asi o 1,5 
mil. m3 vody a z toho 1,0 mil. m3 přírodního přirozeného postřiku , což není 

množství zanedbatelné. 
Rybníky daly Pardubicku zvláštní ráz svými vodními plochami a alejemi sta-

rých mohutných dubů na svých hrázích, jsou okrasou krajiny a dokladem, jak lze 1 

skloubit dokonale technicky provedené dílo s podmínkami zachování přírodního 
prostředí. A za to musíme především děkovat jejich budovatelům před několika 
staletími i jejich dnešním obhospodařovatelům. 

,, 

- 359 -



I odpadní vody I 

7.pracování prasečích výkalů 

čistírenskými způsoby v SSSR 

Ing . J . Jonáš , HOP Praha 

~SSSR je celá řada velkochovů prasat, z nichž některé mají čistíren­
ská zařízení. V červnu 1978 jsem měl možnost navštívit Čistírny prasečích 

výkalů v Kuzněcovském kombinátě 50. výročí SSSR, kde je cca 38 000 ks pra­

sat ve výkrmu a 35 000 ks v rozmnožovacím chovu. Systém odstraňování výka­

lů je splachovací, takže množství výkalů od l ks přesahuje 35 l/den. 

Původní Čistírnu navrhla italská firma Gigi. Sestávala z vyrovnáva­

cí jímky (1100 m3), přečerpací stanice se 7 čerpadly o výkonu po 4 000 1 

za minutu s motory 17 kW, které surové výkaly Čerpaly na vibrační kruhová 

síta, kde se oddě lovala tuhá část. Ta byla uložena do zásobníků a periodic­

ky vyvážena na pole, tekutá část Šla do aktivačních nádrží o objenu 4800m3, 

opatřených 18 povrchovými aerátory Simplex 0 1 500 mm, se 78 ot/min, s mo­

tory po 17 kW. Za nádržemi jsou tři dosazovací kruhové nádrže 0 14 m a 

užitečném objemu po 350 m3• Vyčištěná odpadní voda měla být dočištěna v 

biologickém rybníku a vypouštěna do toku. 

Návrh italské firmy předpokládal přítok 2 293 m3/den o koncentraci 

3 ODO mg 0211 BSK5 a 11 400 mg/l nerozpuštěných látek. Efekt vibračních 

sít počítal s 33 '.I\ snížení BSK5. Z aktivace měla vycházet vyčištěná voda 

se 180 mg O /1 BSK a s 240 mg/l nerozpuštěných látek. Množství přebyteč-
. ~ , 5 3 - -neho kalu melo byt 60 m /den o susine 4 '.I\. 

Ve skutečnosti je přítok 2 600 m3/den, koncentrace tekutých výkalů 
5 500 mg 0211 BSK5, 21 000 mg 0211 CHSK a 13 300 mg/l n~rozpuštěných látek. 

Efekt vibračních sít u BSK5 negativní - tekutá část má BSK5 6 000 mg 02/l. 

- 360 -

Odtok z aktivace měl 900 - 1 400 mg 0211 BSK5 , 1 500 mg/l nerozpuštěných 

látek a 2 000 mg 0211 CHSK. Množství přebytečného kalu bylo 800-900m3/den 

o sušině 0,5 '.I\, 

Vedení velkovýkrmny ve spolupráci s Výzkumným Ústavem pro mechanizaci 

živočišné výroby v PodolSku (VNIIMZ) navrhlo rekonstrukci Čistírny, spočí­

vající v náhradě vibračních sít usazovacími nádržemi, zařazením druhého 

stupně aktivace a dočištění vyčištěné vody závlahou. 

Místo velmi poruchových, málo výkonných a neúčinných vibračních sít 

italské výroby byly postaveny tři celokovové vertikální usazovací nádrže 

dortnundského typu 0 7 m, o výšce 9 m s kÓniclbou spodní částí, které jsou 

v kryté a temperované hale. Každá nádrž má užitečný obsah 180 m3, z toho 

kalový prostor 80 m3• V nádržích se kal zahuštuje a je odkalován do zásob­

níku, ze kterého je veden na odvodnění. Sklon stěn kónické části je v Úh­

lu 60°, takže zahuštěný kal na stěnách nelpí a bez potíží je odebírán kalo­

vým potrubím do zásobníku. Koncentrace usazeného kalu je v průměru 7 '.I\ su­

šiny. Odvodnění se provádí filtrační odstředivkou UON-700, která kal odvod­

ní na 18-20 '.I\ sušiny. Fugát je veden na kalová pole, kde se poměrně pomalu 

odvodňuje. 

Sedimentací se odstraní 75 '.I\ nerozpuštěných látek a sníží CHSK asi o 

65 '.I\ na hodnotu cca 7 500 mg 0211. Vyčištěná odpadní voda z I. stupně má 

CHSK cca 400 mg 0211, 90 mg/l nerozpuštěných látek a BSK5 110-120 mg 02/1. 

Množství přebytečného kalu je 100 m3/den o koncentraci 4 '.I\ sušiny po aerob­

ní stabilizaci. 

Za prvním stupněm je zařazen druhý stupeň aktivace s provzdušněním 

stlačeným vzduchem, dodávaným dvěma turbodmychadly s příkonem 250 kW (a 125 

kW), která jsou trvale v chodu. Velikost druhého stupně je zhruba stejná 

jako prvního stupně, dosazovací nádrže jsou čtvercového půdorysu, dortnund­

ského typu. Přebytečný kal je spolu s kalem z I. stupně stabilizován aerob­

ně a po zahuštění veden na separaci. 

Vyčištěná odpadní voda je chlorována a vedena do zásobní otevřené ná­

drže o obsahu cca 100 000 m3 a z ní je vedena na závlahu. 

Vyčištěná tekutá část má normálně 20-60 mg o2/l BSK5, byla však při 

návštěvě podstatně horší kvality - Údajně cca 100 mg 02/1 a 200-300 mg/l 

nerozpuštěných látek. Horší efekt byl způsoben dlouhotrvajícími dešti a 

vniknutím většího množství deštové vody do Čistírny, která byla hydraulic­

ky přetížena a zřejmě trpěla nedostatkem kyslíku. 

- 361 -



Použití mechanických aerátorů podstatně snižuje intenzitu pěnění v I. 

stupni aktivace, kde vrstva pěny nepřesahovala výšku 0,5 m. Ve druhém stup­

ni aktivace bylo pěnění velmi malé, přestože provzdušňování bylo prováděno 

stlačeným vzduchem. 

Velmi účinné je použití sedimentačních nádrží k odstranění nerozpuště­

ných látek. Filtrační odstředivka má výkon cca 40 m3/hod, je konstrukčně 
jednoduchá a vyžaduje malý prostor. Odvodněný kal je sypký, ve větší vrstvě 

se však ještě z něj vytlačuje tekutá část. 

Dalším navštíveným Čistírenským zařízením byly objekty zpracování a vy­

užití prasečích výkalů z velkovýkrmny Sovchozu Zavolžskij - 50. výročí SSSR. 

Sovchoz má 31 000 ks prasat ve výkrmu a 25 000 ks v rozmnožovacím chovu.Oba 

provozy jsou od sebe vzdáleny cca 2 km a z každého se čerpají tekuté výkaly 

na Čistírenské objekty na vzdálenost 2,5 a 2,8 km tlakovým potrubím, ulože­

ným v zemi. V provozu výkrmu je pětipodlažní objekt pro 11 200 ks vykrmova­

ných prasat, který však byl v době návštěvy obsazen jen polovičním počtem 

pro potíže s provozem strojně-technologického zařízení. Prasata jsou chová­

na v klecích, pod nimiž jsou plechové mísy, které se dvakrát denně vyprázd­

ní a spláchnou do svislé kanalizace. ~istota ovzduší v objektu a jeho oko­

lí byla lepší než u p~Ízerrních objektů ve výkrrrně i u objektů rozrrnožovací­

ho chovu. 

Aídké výkaly jsou vedeny do sběrné jímky a z ní přečerpávány tlakovým 

potrubím~ 200 mm na Čistírnu. Do sběrné jímky u výkrmny je zaústěna splaš­

ková kanalizace sídliště sovchozu, kde Žije cca 2 000 obyvatel. Množství 

splaŠkové odpadní vody je 400 m3/den, množství tekutých výkalů z výkrmny je 

950 m3, z rozmnožovacího chovu 700 m3/den. Průměrné množství tekutých výkalů 
je cca 28 l/ks/den. Sušina tekutých prasečích výkalů je průměrně cca 2 i , 

maximálně dosahuje 4 i. 

Složení zředěných výkalů je 16 000 mg o2/l CHSK, 8 600 mg 0
2

11 BSK
5 

a 4 000 mg/l nerozpuštěných látek. Obsah dusíku je 620 mg/l. Vzhledem k to­

mu, že ze všech přízemních objektů je k odstraňování výkalů použit přerono­

vý systém, kde dochází k intenzivním biologickým pochodům, je uvedené slo­

žení prasečích výkalů značně atypictcé. 

~ištění spočívá v přerušované sedimentaci, spojené s vyhníváním a za­

huštěním oddělené tuhé složky výkalů a dočištěním vodné složky hnojivou zá­

vlah~ přeronem. 

- 362 -

I 

' 

~istírenské objekty jsou řešeny jako otevřené usazovací jímky(spíše la­

guny) s betonovým dnem a Šikmými svahy. V zářezech dna každé jímky jsou ulo­

ženy v podélném směru dvě drenáže z litinových trub s navrtanými otvory,kte­

ré jsou zasypány asi 60 cm štěrku. 

~istírenské objekty a zavlažované pozemky jsou na pozemcích vytěženého 

rašeliniště. Usazovacích jímek je 10 o rozměru 33 x 100 m a hloubce 2,25 m. 

Celkový objem jedné jímky je 6 000 m3, z toho objem kalové části 4 500m3.Dá­

le jsou zřízeny 4 filtrační pole o ploše po 2 ha, celkem 8 ha, ta však ne­

jsou v provozu. Zavlažovaných pozemků je 325 ha a závlaha přeronem se pro­

vádí po celý rok i na sníh nebo zamrzlou půdu. Terén je dokonale rovinatý 

a jednotlivé zavlažované hony byly vyrovnány při melioracích tak, aby nedoš­

lo k zatápění nižších míst. To se vyskytuje u dosud nemeliorovaných luk, na 

nichž jsou původní porosty. 

Provoz jímek je veden tak, že 3 dny se jedna. jímka napouští tekutými 

výkaly, případně směsí výkalů s odpadní vodou ze sídliště při uzavřené dre­

náži a přepadu. Po naplnění se začne napouštět druhá jímka. Po 24 hodinách 

sedimentace se odpouští odsazená vodná část z horní části jímky přes vý­

pustní zařízení, řešené jako rybniční kbel. Po snížení hladiny v jímce se 

jímka znovu napouští a mezitím se odpouští druhá jímka. Naplnění jedné jím­

ky tuhou částí trvá 45-60 dní, během nichž dochází k biologickému rozkladu 

vyhníváním s kyselým hašením a zahuštování tuhé části. Po naplnění a od­

puštění veŠkeré od·sazené vody se otevře výpust z obou drenáží ve dně a tu­

há část v jímce se pomalu odvodňuje a vysychá. Doba odvodňování a vysychá­

ní trvá 30-60 dní. Poté se tuhá část o sušině 25-30 I vytěží (do každé jím­

ky je zřízen vjezd), po vytěžení se vybere štěrkový obsyp drenáží, vyjmou 

se a vyčistí drenážní trubky a znovu po vyčištění uloží a obsype čistým 

štěrkem. Celý cyklus se opakuje v závislosti na povětrnostních podmínkách 

2-3 x do roka. 

Vodná část je vypouštěna do čerpací jímky, odkud se automaticky Čer­

pá na zavlažované pozemky. Roční dávka je 2 000 m3 na l ha a je rozdělena 
na tři dávky. V zimě se dávkuje l 000 m3, v létě 600 m3 a na podzim 400 m3• 

Odsazená voda, vedená na závlahu, má podle rozboru'2 400 mg/l nerozpuš­

těných látek, 4 500 mg 0
2

/1 BSK5 , 5 400 mg o2/l CHSK, 350 mg/l amoniakální­

ho dusíku, 10 mg/l dusitanového dusíku a · 563 mg/l chloridů. Odtok z drená­

ží měl 27 mg/l nerozpuštěných látek, 7 mg o2/l BSK5 a 148 mg 02/l CHSK.Cel-

- 363 -



kový obsah dusíku byl 27 mg/l, z toho amoniakální 10,6 mg/l, chloridů 31 

mg/l. Mikrobiální osídlení se snížilo z 6,5.106 na B,4.104 , kol!- titr 

z 10-9 na 10-2 • Tuhá část po vytěžení o sušině cca 30 i je rozvážena na ne­

zavlažované pozemky jako hodnotné organické hnojivo. 

Celé zařízení relativně velmi málo zapáchalo. Okolí je bez jakékoliv o­

bytné zástavby a obklopeno lesem. Porosty nevypadaly na přehnojené dusíkem, 

i když roční dávka je teoretic~ 700 kg/ha, z toho však polovina na sníh ne­

bo na zmrzlou půdu, kde prakticky všechen amoniakální dusík unikne do ovzdu­

ší. Hnojivá závlaha poskytuje vysoké efekty na zvýšení výnosu u všech plodin 

(obilí, brambor i pícnin). 

Zařízení obsluhovalo včetně závlah 5 zaměstnanců v jedné směně. Aešení 

je velmi jednoduché, vyžaduje však podmínky, které lze i jinde v SSSR těŽko 

splnit (rovinné písčité půdy, neosídlené prostory kolem zavlažovaných pozem­

ků a ochranný pás lesa). V podmínkách ~SSR je nelze pravděpodobně vůbec pou­

žít. 

•• •• 

'čištění odpadních vod pomocí řo.s 

V USA byla projektováno. nová čistírno. odpadních vod s kapa­

citou pro 10 000 obyvatel ( 9900 m 
3

/d ). Vyčištěná vodo. bude moci 

být použita jo.ko pitná, ko.l bude využit pro výrobu bílkovin. 

Základem této metody je rozmnožení řo.s, které odejmou znečiš­

tění vody o. vylučují kyslík. Poté se řasy oddělí od vody centrifugací. 

Elektronické přístroje kontrolují neustále obsah kyslíku, fosfát& o. os­

tatních látek. Vodo. se pak ještě chloruje k docílení dokonalé desin­

fekce. Přebytečné řo.sy mohou sloužit jo.ko hnojivo, příp. krmivo. 

WWT 26, 1976 

- )64 -

Vodní hospodářství cukrovarů 

Ing. J. Rykl, ÚSV! Praha 

Cukrovary patří k největším znečištovatelům vodních toků. Stav jejich 

vodního hospodářství je již řadu let kritický a nelepší se ani přes neustá ­

lý tlak, vyvíjený na cukrovarnický obor. Proto přikročila Státní vodohospo­

dářská inspekce v kampani 1977 k provedení tématické prověrky vodního hos­

podářství závodů cukrovarnického průmyslu. Pro možnost srovnání byly při 

prověrce zjištovány Údaje i z kampaně v roce 1976. V rámci prověrky se však 

nepodařilo podchytit "průměrnou" kampan. V kampani 1976 byla sklizen řepy 

nízká, na druhé straně v kampani 1977 extrémně vysoká. 

Technologie výroby cukru je těsně spjata s použitím vody. Množství od­